
 

 
 

CONSORZIO DI BACINO ALESSANDRINO PER LA RACCOLTA ED IL 
TRASPORTO DEI RIFIUTI 

SOLIDI URBANI 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
del Consiglio d’Amministrazione 

 
N. 26 DEL 20/11/2025 

 

OGGETTO: Nomina delegazione trattante di parte pubblica 
 

L'anno duemilaventicinque, addì venti del mese di novembre ore 16,00 in Alessandria, si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione in modalità mista ai sensi dell’art. 11 del Regolamento per 
lo svolgimento in teleconferenza delle sedute degli organi collegiali del Consorzio, approvato 
dall’Assemblea consortile con deliberazione n. 11/2022. All'appello risultano: 

 

Nome e Cognome Carica Presenti 

Bressan Mauro 

Tinello Elisabetta 

Bovone Giulia 

Ercole Giovanni 

Venezia Alessandro 

Donato Nausica 

Presidente 

Vice Presidente 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

 

SI 

NO 

SI 

SI 

SI 

SI 

 
 
TOTALI 6  
Tot. Presenti: 5 

  

Assiste il Segretario Generale del Consorzio PAOLA CRESCENZI, garantendo le funzioni di cui 
all’art. 97 del TUEL, il quale provvede alla redazione del seguente verbale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. MAURO BRESSAN in qualità di Presidente 

di questo Consiglio, dichiara aperta l'adunanza per la trattazione dell'argomento in oggetto.  



 

 

 

I Consiglieri Bovone e Donato sono collegati tramite software Zoom. 

 

È collegato tramite software Zoom il Revisore Gianfranco Gazzaniga. 

 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 3 del 31/07/2025 ad oggetto: Attribuzione al Segretario 

delle funzioni dirigenziali ordinarie, nelle more di assunzione di nuovo direttore. 

 
  

PARERE RESO AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL D. LGS. N. 267/2000 s.m.i.  

Il Segretario Generale del Consorzio di Bacino Alessandrino Paola Crescenzi ha 
espresso, sulla presente deliberazione parere di regolarità tecnica favorevole.  
  

Dott.ssa Paola Crescenzi 
 



 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 23/2015, esecutiva, con 

cui veniva individuata la Delegazione trattante di parte 

pubblica, ai fini della contrattazione collettiva integrativa per 

le applicazioni contrattuali del personale, disponendone la 

composizione nel modo seguente:  

1. Responsabile del Servizio finanziario e tecnico, in qualità 

di Presidente; 

2. Responsabile del servizio amministrativo, in qualità di 

componente; 

3. Segretario Generale, in qualità di componente. 

 

PRESO ATTO  

- che il Direttore, Presidente della delegazione trattante, ha 

presentato le proprie dimissioni a far data dal 01/09/2025 

chiedendo la ricollocazione nel ruolo precedentemente 

coperto di funzionario dell’ufficio contabilità e personale 

e ad oggi è assente una figura dirigenziale; 

- che il responsabile del servizio amministrativo, componente 

della delegazione trattante risulta essere in comando presso 

altro ente a partire del 01/10/2025; 

 

CONSIDERATO che l’articolo 40 del Decreto Legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, dispone che la contrattazione collettiva integrativa 

si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti 

collettivi nazionali e dalla legge, tra i soggetti e con le 

procedure negoziali che questi prevedono; 

 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 

(C.C.N.L.) per il triennio 2019-2021, relativo al personale di 

qualifica non dirigenziale del comparto Funzioni locali, 

sottoscritto il 16 novembre 2022; 

 

RICHIAMATI, nell’ordine: 

 

- l’art. 47 del D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., che disciplina il 

procedimento di contrattazione collettiva a livello nazionale; 

- l’art. 40, comma 3, dello stesso D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., 

il quale prevede che le Pubbliche Amministrazioni attivino 

autonomi livelli di contrattazione integrativa, nel rispetto 

dei vincoli di bilancio e sulle materie e nei limiti stabiliti 

dal CCNL, tra i soggetti che quest’ultimo prevede; 

 

VISTO altresì l’art. 7 del CCNL Enti locali del 16 novembre 2022 

il quale prevede come l’ente debba provvedere a costituire la 

delegazione trattante di parte pubblica abilitata alla trattativa 

con particolare riferimento a quelle concernenti l’utilizzo delle 

risorse destinate alla contrattazione decentrata; 

 

PRESO ATTO che occorre procedere con le trattative relative al 

Contratto collettivo decentrato per l’annualità 2025 e annualità 

successive; 



 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla nomina dei 

componenti di una nuova delegazione trattante di parte pubblica, 

per i motivi sopraindicati e di autorizzare il nuovo presidente 

di delegazione trattante di parte pubblica a mettere in atto 

tutte le attività necessarie alla sottoscrizione del contratto 

collettivo decentrato integrativo; 

EVIDENZIATO che della presente deliberazione verrà data 

informazione ai rappresentanti OO.SS. territoriali ai sensi del 

CCNL sottoscritto in data 16 novembre 2022; 

SENTITA la proposta del Segretario Generale di limitare a 

numero due componenti, oltre al Presidente, la composizione della 

Delegazione trattante di parte pubblica; 

 

UDITA la proposta del Presidente di individuare tali 

componenti: 

-  Paola Crescenzi Segretario Generale Presidente; 

-  Gianluca Galati funzionario ufficio contabilità componente; 

-  Paola Moriggia funzionario ufficio tecnico componente; 

 

Con voti unanimi resi nei modi di legge  

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) di costituire, ai sensi delle vigenti disposizioni 

contrattuali in premessa richiamate, la Delegazione trattante 

di parte pubblica, ai fini della contrattazione collettiva 

decentrata integrativa per le applicazioni contrattuali del 

personale, disponendone la composizione nel modo seguente: 

- Paola Crescenzi Segretario Generale Presidente; 

- Gianluca Galati funzionario ufficio contabilità 

componente; 

- Paola Moriggia funzionario ufficio tecnico componente; 

  

2) Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva 

al fine di procedere in data odierna all’approvazione delle 

linee di indirizzo per la delegazione trattante di parte 

pubblica nella contrattazione integrativa per personale non 

dirigente anno 2025. 

 

 

 

 

 



 

II presente verbale viene sottoscritto 

  
IL PRESIDENTE DEL CONSORZIO 

MAURO BRESSAN 
IL SEGRETARIO GENERALE 

PAOLA CRESCENZI 

 
 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Consorzio di Bacino per 15 giorni 

 

 


